

Nro.

32.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 7go Maja 1794.

*Gazety XXXI.*

## FRANCYA.

Na Seſſyi Konwencyi d. 10. Kwie-  
tnia oſwiadczył Prezydent: iż mu od-  
dano piſma o nowym ſpiſku w Depar-  
tamencie *Lozere*: te piſma były przeſta-  
ne Deputacyi publicznego beſpieczeńſtwa.

Reprezentant przy armii północney  
*Florent Guiot* donioſł: iż tam złapany  
był ſpieg nazwiſkiem *Coupreceux* i na-  
tychmiast guillotynowany.

*Barrere* uwiadomił o trzech nowych zdobycach. Na tego projekt ustanowiona była Dekretem najwyższa cena na konie położone w rekwizycyi na 900. Liwrów. Potém *Barrere* wniósł: iż plenipotencye Deputacyi ocalenia ustały. Te były znowu iednomyślnie na miesiąc przedłużone. A więc *Robertspierre* z swemi Deputacyami zostaie znowu na miesiąc najwyższym zwierzchnikiem i nieograniczonym Panem, który wną władzę przez najskuteczniejszy frzodek, to jest: guilotynę, coraz bardziej wzmacnia i powiększa.

Tegoż dnia inkwirovano pierwszy raz u Rewolucyinego Trybunału *Chaumette*, *Artbura Dillon*, żonę *Camilla Desmoulins*, żonę *Heberta*, i innych 22, oskarżonych. Między ofiarami, które guilotynie przynieść chce *Robertspierre*, są: *Dubois Crancé*, *Dufourny*, *Laplanche*, *Freron*, i *Vadier*, który był wyrzekł: iż tego, któryby do Dyktatorstwa zdązał, własną ręką miał zgładzić. *Robertspierre* osądził za rzecz pożyteczną uprzedzić go. Wazą ieszcze na głowy różnych Jenerałów. Liczba więźniów d. 10. wynosiła do 7007.

Na Sessyi d. 11. oświadczył Prezydent: iż dopiero czytał bezimienny list

obrzydliwe zasady i wyrazy w sobie zawierający. Ma on stempel *Linas w Departamencie Ardeche*, i Datum w drugim roku Ludwika XVII. List ten odsyła się do Deputacyi bezpieczeństwa, i nakazuje inkwizycyę i wynalezienie Autora.

*Couthon* doniósł o trzech nowych zdobyczach, z których pierwszą był okręt 200. beczkami z żelazem, maseł, serem i innemi towarami naładowany, który z Amsterdamu do Portugallii był przeznaczony. Drugą była angielska bryka z 80. beczkami naładowaną. Trzecią angielski okręt naładowany słońcą, wołowem mięsem i maseł.

Dnia 11. Kwietnia kontynuował się proces 25. aresztowanych u Trybunału rewolucyjnego. Różnych świadków inkwirovano, i jest mniemanie, iż wyrok dnia następującego ma wypaść. Jeden z oskarżonych miał oknem wyskoczyć.

*List z Paryża pod 12. Kwietnia.*  
Nawet najsztudniejzemu badaczowi jest niepodobna opisać stan miasta i Państwa naszego. Wszystko przepowiada upadek nowej konstytucyi francuzkiej, lecz któż może skalkulować bliskość lub odległość tego zdarzenia? Panujący nad Francją utrzymują swą władzę szkodliwymi,

mi, których żadne prawo nieusprawie-  
dliwia, któremi się ludzkość brzydzi, i  
których żaden Tyran nigdy nie pozwo-  
lił sobie. Przez to sprawuie Rewolucya  
francuzka podziwienie w współżyjących,  
a potomności bayką zdawać się będzie.  
Trzy wielkie odmiany w przeciągu trzech  
lat: *Zniżenie nieograniczonego Samo-  
władztwa do samey tylko Reprezentacyi:  
Przemiana modyfikowaney Monarchii w  
w RPię: Przejście RPię w despo-  
tyczną Arystokrację przez nieograniczo-  
ną władzę, którą Robertspierre z Depu-  
tacyami Ocalenia i Bepieczestwa do  
siebie pociągnął. Jak długo ten stan po-  
trwa? jaki ma Robertspierre zamiar. —  
To tylko jest pewną: iż Robertspierre  
dla iednego pracuje, dla siebie? lub kogo  
innego? — Gubi on królobóyców, wy-  
dziera ludowi władzę, w którey się tak  
mocno zamilował; obydwie władze pra-  
wodawczą i wykonawczą złożył w ie-  
dnych ręku. Ieden człowiek ztąż wła-  
dzą, którą sobie Deputacya ocalenia przy-  
właszcza, byłby tak nieograniczonym  
władzcą, iakim tylko był Król Francuz-  
ki przed rokiem 1789.*

List Reprezentantów ludu z *Commune-  
affranchie* (niegdys Lugdunu) pod 9. Kwie-  
tnia. Sprawiedliwość narodowa zakoń-  
czy-

czyła bieg swój wtém mieście zbrodniczym. 1684. winowayców stracono, 162. skazano na więzienie, a 1682. iako niewinnych wypuszczono na wolność. Ten był wypadek prac Komissyi rewolucyjney. Taż Komissya ułożyła zakończenie swych Seffyi.

Z l' *Orient* dnia 26. *Marca*. Dopiero przybył okręt wojenny *Malabar* z *Isle de France*. Przy odeysciu iego ta kolonia była w naylepszym stanie. Powstały były wprawdzie na tey wyspie dwie partye, lecz arystokraci są zniszczeni. Zgromadzenie ludu tam uformowane poprzyjęło śmierć Tyranów i niewolników. Kolonia przy odeysciu *Malabar* miała 19 dobrze uzbroionych korsarzów codziennie na anglikach zdobywczach przyznających. Dwie fregaty wyszły dla atakowania Batawii, lecz nieroztropność przewodzców tey *Expedycyi* uczyniła iey tamę. Fregaty te wzięły okręt angielski, na którym wiele osób po francuzku umiejących znajdowało się. Jeńcy ci dowiedzieli się o tym projekcie, a będąc w okolicy Batawii wylądowanemi, uwiadomili Holendrów o niebezpieczeństwie im grożącym: gdy więc nasze okręty ukazały się, byli natychmiast Holen-

lendrzy pod bronią, i wylądowanie musiało być odwleczone.

#### NIDERLAND.

Z Bruxelli d. 18. Kwietnia. Zarządzenie pod dzisiejszą datą od Magistratu wydane uwiadomiło Naród o dniu szczęśliwym, który Franciszek II. Cesarz Rzymski, Król Węgierski i Czeski oznaczył na inaugurację siebie w własnej Osobie na Xięcia *Brabancyi i Limburgu*. Uroczystość ta nastąpi dnia 23. Kwietnia, a uczynione przygotowania osobno okolicznie opiszą się. Targ, który miał być w Srzodę, przeniesionym będzie na Wtorek. Dnia Inauguracyi wszystkie sklepy będą zamknięte. Parada zacznie się od Dworu do Kościoła S. *Guduli* przez *Królewski plac*, *Królewską ulicę*, *Treuremberg*; z Kościoła zaś przez *ulicę parafialną*, *Loxum*, *Aremberg*, *długą* przez *rynek maślany*, *ulicę maślana*, *wielki plac Colline*. *Magdaleniską*, przez *Królewską górę* i *plac Królewski*, gdzie Ceremonia odprawi się, w wieczór tego i dwóch dni następnych będzie illuminacya.

Z Bruxelli d. 19 Kwietnia. Przedwczoray atakował Cesarz Jmć z Arcyxiążętami *Karolem* i *Józefem* na czele 60,000 austryackiej i angielskiej armii sta-

stanowiska przy *Bouchain*, *Landrecy* i *Guise*. Cesarz Jmć. zachęcił woioowników swą przytomnością, i sam na największe niebezpieczeństwa się narażał. Bitwa była długa i krwawa, i trwała przez dzień 17. i część 18. Wszystkie nasze stanowiska posunęły się o pięć mil wgląd kraiu nieprzyjacielskiego. Główna Kwatera jest w *Ambre de Guise*. Forteca *Landrecy* jest od naszego wojska otoczona, i rozkaz dano *Pionnieróm* aby oblężenie zaczęli.

#### NIEMCY.

Xiążęta niemieccy po większey części nayszczególniey Biskupi *Augszpurzski*, *Bamberski* i *Würzburgski* tudzież Landgraf *Halki* i Xiąże *Wurtembergski* wczasie obrad w *Ratysbonie* wotowali na powstanie i uzbroienie niemieckiego ludu. Twierdzili oni, iż dobrze organizowana a regularném wojskiem wsparta massa ludu, przeciw nieprzyjacielskim podobnież w massie zebranym a żywą chęcią ocalenia siebie i rabowania zapalonym hordóm nayzdatniejszy i u spokojnych własny rząd lubiących poddanych nayspewniejszy jest frzodkiem obrony. „

Różne mieysca około *Pirrasens* z własnym domysłem zgodziły się na to,

iżby się zbroić, i podług przykładu *Darmstadtczyków* oprzeć się rabunkom *Francuzów*. D. 10. okazali to w skutku. Gdy Deputowany francuzki otoczony iazdą i piechotą zbliżał się koło *Tbal Eschweiler*, dawali natychmiast ognia, którym przymusili iazdę do ucieczki ku *Dwóm mostóm*, piechotę zaś po większey części na placu położyli. Nazajutrz dowiedzieli się, iż kawalerya francuzka zabrawszy po niektórych mieyscach do *Dwóch mostów* należących bydło, zbliża się przez *Hoch-Eschweiler* ku *Pirmasens*. Zjednoczeni Niemcy udali się tam natychmiast, wyparowali Francuzów z szanieców przy *Pirmasens*, ubiwszy wiele ludzi i koni, a więcey ieszcz raniwszy tak, że Francuzi byli przymuszeni zamknąć się w *Pirmasens*, gdzie bramy zatarasowali. Z 23. mieysc zgromadziło się już 5000 chłopów, a codzień przybywa ieszcz więcey, ażeby, ieski Francuzów do swego kraiu niezapędzą, to przynajmniej dalszemu ich postępowaniu położyć tamę. Jakoż w samey rzeczy chłopci z okolicy *Pirmasens* rzeczywiście francuzów atakowali, zbili i 3 armat odebrali. Francuzi zmocniwszy się magazynią przeciw chłopom z 7. armatami, lecz i chłopci wojenne odbiorą posiłki.